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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несостоятельный рубец на матке – частое и многофакторное

осложнение после КС. Впервые L.O. Poidevin (1959) описал «депрессии» в

области рубца на матке, в 1961 г. им обнаружены дефекты клиновидных

форм в области рубца на матке у 62,8% пациенток через 6 месяцев после КС

[128,129]. В 1966 г. А.Waniorek установил наличие деформаций рубца малых,

небольших и больших размеров [163]. Позднее H. Morris (1995) описал ряд

наблюдений деструктивных изменений рубцовой ткани в области перешейка

передней стенки матки у женщин после КС с определением анатомических и

гистологических признаков [115].

Фактическая распространенность дефекта рубца на матке неизвестна.

По данным систематического обзора T. Alkon-Meadows и соавторов (2019),

частота несостоятельного рубца на матке (истмоцеле, ниша) у пациенток с

КС при абдоминальном УЗИ составляет 15 - 84%, при трансвагинальном

достигает 88% [56].

Учитывая наличие несостоятельного рубца на матке после кесарева

сечения у женщин репродуктивного возраста, лечение данного осложнения –

важная и сложная медицинская и социальная проблема. Вопросы

оптимизации методов ранней диагностики, лечения и профилактики

несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения до конца не

решены.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время изучение клинической картины несостоятельного

рубца на матке после кесарева сечения с определением лечения различных

его вариантов является дискуссионным. Стратификация всех факторов риска

и их профилактика в акушерской практике позволит снизить частоту

формирования несостоятельного рубца на матке. Персонифицированная

предоперационная подготовка и послеоперационная реабилитация позволят

повысить эффективность органосберегающих технологий.
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Цель исследования

Снизить частоту органоуносящих операций у пациенток с

несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения за счет

оптимизации диагностики, предоперационной подготовки, хирургической

технологии и реабилитации.

Задачи исследования

1. Определить наиболее значимые факторы риска развития несостоятельного

шва (рубца) на матке после кесарева сечения.

2. Изучить информативность клинических, лабораторных, морфологических

и инструментальных методов исследования в оценке несостоятельного шва

(рубца) на матке после кесарева сечения, определить варианты

формирования несостоятельного шва (рубца) на матке.

3. Обосновать показания для органосберегающего объема операции,

сформулировать алгоритм предоперационного обследования и подготовки к

операции.

4. Разработать и оценить эффективность комплекса персонализированной

послеоперационной реабилитации в зависимости от особенностей

формирования несостоятельного рубца.

5. Изучить состояние рубца на матке у пациенток после наложения

вторичных швов и метропластики в отсроченном периоде.

Научная новизна

На основании ретро-проспективного анализа впервые систематизированы

факторы риска формирования несостоятельного шва (рубца) на матке после

кесарева сечения, на основании математических расчетов выделены

статистически значимые.

Впервые разработана система ранней диагностики, тактики ведения,

персонифицированной предоперационной подготовки и реабилитации

женщин с несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения при

различных вариантах его формирования.
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Впервые изучено репродуктивное здоровье женщин после наложения

вторичных швов и метропластики.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате проведенного исследования выявлены факторы риска

формирования несостоятельного шва (рубца) на матке после кесарева

сечения, ранние признаки, варианты клинического течения и хирургическая

коррекция. Оптимизирована послеоперационная лечебная тактика для

реализации репродуктивных планов женщин.

Материал и методы исследования

Диссертационная работа выполнена на базе отделения оперативной

гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром НИИ акушерства и

гинекологии Московской области в периоде с 2016 по 2022 гг. в дизайне

ретро-проспективного исследования.

Обследовано 180 пациенток, которые разделены на 3 группы:

 I группа (n=38) – пациентки с расхождением швов (локальный некроз

миометрия в зоне шва на матке) и эндометритом после кесарева сечения;

 II группа (n=36) – пациентки с беременностью в нише рубца на матке;

 III группа (n=106) – больные с несостоятельным рубцом на матке после

кесарева сечения, диагностированном на этапе планирования беременности:

58 – с несостоятельным рубцом на матке и клиническими симптомами; 48 – с

несостоятельным рубцом на матке без клинических симптомов.

С целью выявления статистически достоверных факторов риска

дополнительно сформирована группа контроля с включением 37 пациенток с

рубцом на матке после кесарева сечения. Всего обследовано 217 пациенток.

В соответствии с поставленными задачами применялись клинико-

лабораторные, инструментальные, эндоскопические, морфологические и

статистические методы исследования.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором проведен полный клинико-анамнестический анализ 180

пациенток с несостоятельным швом (рубцом) на матке после кесарева
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сечения и 37 пациенток контрольной группы. Диссертант принимала

непосредственное участие в предоперационной подготовке пациенток,

хирургическом лечении и ведении послеоперационного периода. Автором

лично изучено состояние рубца на матке у пациенток после проведенной

реконструктивно-восстановительной операции в отдаленном периоде.

Совместно с научным руководителем по результатам проведенного

исследования сформулированы выводы и практические рекомендации.

Степень достоверности результатов исследования

Статистическая обработка материала после введения в базу

кодированных пациенток выполнена с использованием компьютерной

программы SPSS 16.0 (IBM, США). Для выявления достоверности различий в

исследуемых группах использовали критерий хи-квадрат, критерий Фишера,

критерий Колмогорова-Смирнова, параметрический t-критерий, критерий V

Крамера. Для выявления факторов риска проведены математические

выражения вероятности с определением отношения шансов, относительного

риска (OR) и 95% доверительный интервал (ДИ).

Внедрение и апробация полученных результатов

Апробация диссертационной работы состоялась в рамках заседания

№7.2 ученого совета ГБУЗ МО «Московский областной НИИ акушерства и

гинекологии» 27.06.2023 г.

Тактика обследования и ведения пациенток с несостоятельным швом

(рубцом) на матке после кесарева сечения используется в отделении

оперативной гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской

области Московского областного научно-исследовательского института

акушерства и гинекологии.

Положения, выносимые на защиту

1. Группу риска по развитию несостоятельного шва (рубца) на матке

составляют пациентки, имеющие в анамнезе отягощенное течение

беременности (низкое расположение плаценты, обострение заболеваний
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мочеполовой и бронхолегочной систем, угроза прерывания беременности),

два и более кесаревых сечений; аномалии родовой деятельности, безводный

промежуток ≥ 12 часов, экстренное КС, однорядное восстановление

целостности стенки матки, послеродовый эндометрит, внутриматочные

вмешательства в раннем послеродовом периоде.

2. Показанием к выполнению органосберегающих операций является

наличие локального некроза миометрия в зоне шва с расхождением краев

раны при отсутствии генерализации инфекционного процесса (в пределах

послеродового периода), на этапе планирования беременности -

диагностированная «ниша» с толщиной остаточного миометрия ≤ 2 мм,

беременность в «нише» рубца на матке.

3. Наличие клинических симптомов несостоятельного шва (рубца) на

матке определяется временным промежутком - в послеродовом периоде

преобладает интоксикационный синдром, в отсроченном периоде на этапе

планирования беременности – нарушения менструального цикла, болевой

симптом, наличие меж - или постменструальных кровяных выделений,

вторичное бесплодие.

4. Ранняя диагностика, тщательная предоперационная подготовка,

персонализированная хирургическая коррекция и послеоперационная

реабилитация позволяют сохранить гормональную функцию в 100%

наблюдений, репродуктивную - в 99,4%; достичь купирования клинических

проявлений – у 79,1%, наступление беременности – у 70,5% пациенток.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена рукописью на русском языке, объемом 163

машинописных страниц и состоит из введения, 5 глав, выводов,

практических рекомендаций и списка используемой литературы.

Иллюстративный материал включает 22 таблицы и 30 рисунков. Список

использованной литературы содержит 174 публикаций: 51 отечественных и

123 зарубежных.
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ГЛАВА 1. НЕСОСТОЯТЕЛЬНЫЙ РУБЕЦ НА МАТКЕ. АКТУАЛЬНЫЕ

ВОПРОСЫ ТЕРМИНОЛОГИИ, КЛИНИЧЕСКОЙ КАРТИНЫ,

ДИАГНОСТИКИ и ЛЕЧЕНИЯ. СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА

ПРОБЛЕМУ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)


[…]


36,6±0,9 недель, ТОМ составила 2,89±0,32 (1,2 – 4,7). Кесарево сечение

произведено в экстренном порядке в 28,5% (n=4/14) наблюдений по

показаниям, не связанным с состоянием рубца на матке.

Изложенные результаты исследования собственного материала

продемонстрировали эффективность комплекса персонализированной

подготовки, послеоперационной реабилитации и хирургического лечения в

зависимости от особенностей формирования несостоятельного рубца.
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ВЫВОДЫ

1. Термин «несостоятельный рубец на матке после кесарева сечения» -

собирательное понятие. Варианты клинического течения зависят от сроков

диагностики: 1) локальный некроз миометрия в зоне шва (рубца) с

расхождением краев раны (в пределах послеродового периода); 2) выявление

«ниши» с наличием остаточного миометрия <2 мм на этапе планирования

беременности (с клиническими проявлениями или без них); 3) выявление

беременности в «нише» рубца на матке.

2. Наиболее значимыми факторами риска формирования несостоятельного

шва (рубца) на матке после кесарева сечения являются: послеродовый

эндометрит (ОР=25,3), внутриматочные вмешательства в послеоперационном

периоде (ОР=12,7), течение беременности, осложненное низким

расположением плаценты (ОР=9,81), отслойкой хориона (ОР = 8,1),

обострением заболеваний мочеполовой (ОР=3,2) и бронхолегочной (ОР =

2,9) систем, аномалии родовой деятельности (ОР=2,3), экстренное кесарево

сечение (ОР=3,1), однорядное восстановление целостности матки (ОР=2,5).

3. В отсроченном периоде (в среднем, через 2,3 ± 0,4 года после операции)

клиническими симптомами несостоятельного рубца на матке являются:

нарушения менструального цикла (46,5%), болевой симптом (41,3%),

наличие меж - или постменструальных «мажущих» кровянистых выделений

(32,7%), вторичное бесплодие (10,3%).

4. Ранняя идентификация эктопической беременности в нише рубца на матке

позволяет избежать осложнений беременности по типу placenta percreta

(наиболее эффективно одномоментное удаление плодного яйца и

восстановление анатомической целостности рубца на матке).

5. Подтверждение диагноза несостоятельного шва (рубца) на матке после

кесарева сечения путем клинико-анамнестических, ультразвуковых,

эндоскопических методов исследований является показанием к выполнению

органосберегающих операций: при локальном некрозе шва – иссечение

пораженных тканей, удаление шовного материала, наложение вторичных
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швов; на этапе планирования беременности - метропластика.

Персонифицированная хирургическая коррекция (наложение вторичных

швов на матку, метропластика), тщательная предоперационная подготовка и

послеоперационная реабилитация с использованием ультразвуковой

кавитации позволяют обеспечить реализацию репродуктивных планов у

70,5% женщин.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выписке родильницы после оперативного родоразрешения из

стационара ей необходимо выдать выписку с данными о показаниях к

кесареву сечению, его особенностях (первое, повторное, иссекался ли

«старый» рубец, наличие спаечного процесса и т.д.); были ли подъемы

температуры тела, лечение. При выписке необходимым является

проведение ультразвукового исследования (изучение состояния шва на

матке, исключение эндометрита).

2. Патронаж медицинского персонала женской консультации. При

наличии жалоб на боли, повышение температуры тела, кровянистых

выделений, нехарактерных для данного срока послеродового периода,

показана госпитализация в гинекологическое отделение.

3. В гинекологическом отделении – ультразвуковое исследование

(оценка содержимого полости матки, швов). При показаниях –

гистероскопия с прицельным удалением патологического субстрата, оценка

швов без «слепого» выскабливания полости матки. При подозрении на

расхождение краев раны - перевод в стационар III уровня.

4. Перед планированием беременности должна быть проведена

предгравидарная подготовка по общим правилам и ультразвуковое

исследование. При подозрении на несостоятельность рубца возможно МРТ,

гидросонография, консультация гинеколога учреждения III уровня для

определения показаний к метропластике, госпитализация в

гинекологическое отделение стационара III уровня.

5. При диагностировании беременности в нише рубца – госпитализация

в гинекологическое отделение стационара III уровня. Оптимально

проведение метропластики с одновременным удалением плода.

6. После метропластики во избежание нарушения процессов

регенерации и с целью формирования зрелой соединительной ткани

рекомендована строгая контрацепция в течение 6-12 месяцев.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБТ – антибактериальная терапия

АД – артериальное давление

АМК – аномальные маточные кровотечения

АПД – аспирационно-промывное дренирование полости матки

БРМ - беременность в рубце на матке

ВЗОМТ – воспалительные заболевания органов малого таза

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ДИ – доверительный интервал

ДСТ - дисплазии соединительной ткани

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ИМТ – индекс массы тела

ИЦХ - иммуноцитохимическое исследование

КС – кесарево сечение

ЛНГ-ВМС - внутриматочная спираль, высвобождающая левоноргестрел

МСК - мезенхимальные стромальные клетки

НРМ – несостоятельный рубец на матке

ПАП - периоперационная антибиотикопрофилактика

ПКТ – прокальцитониновый тест

ПРПО – преждевременное излитие околоплодных вод

ПЭ – послеродовый эндометрит

ТОМ – толщина остаточного миометрия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХЭ – хронический эндометрит

ШМ – шейка матки

ЭМВ – экзосом-экстрацеллюлярные микровезикулы

AMT - adjacent myometrial thickness, толщина прилегающего миометрия

RMT - residual myometrial thickness, толщина остаточного миометрия
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