О Т З Ы В

на автореферат диссертации Горобаевой Мадины Горобаевны на тему «Особенности формирования несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения (факторы риска, диагностика, лечение, исходы)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

В последние десятилетия отмечается стабильный рост частоты абдоминального родоразрешения, что вызывает объяснимую озабоченность специалистов по всему миру. В Российской Федерации современная частота абдоминального родоразрешения составляет 30% и более, что превышает регламентированное ВОЗ в два раза. Абдоминальное родоразрешение чревато развитием неизбежных последствий: повторное кесарево сечение, аномалии предлежания и врастания плаценты, кровотечения, экстирпации матки, что в свою очередь, может стать причиной материнской заболеваемости и смертности. Изучение проблем репарации миометрия в проекции рубца на матке значимо для исхода следующей беременности и родов. Несостоятельный рубец на матке – нередкое осложнение, частота формирования которой может достигать 88% после трех кесаревых сечений. В отсутствии планирования реализации репродуктивной функции клинические проявления (аномальные маточные кровотечения, хроническая тазовая боль) несостоятельного рубца на матке негативно влияют на психоэмоциональное состояние женщины.

Тема диссертационной работы отображает современную направленность внимания специалистов мирового сообщества к проблемам рубца на матке. Одномоментное сравнительное исследование в дизайне случай – контроль без ослепления проведено на базе оперативной гинекологии Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московском областном научно-исследовательском институте акушерства и гинекологии имени академика В.И. Краснопольского». Цель исследования, заключающаяся в снижении частоты органонуносящих операций у пациенток с несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения за счет оптимизации диагностики, предоперационной подготовки, хирургической техноло-

гии и реабилитации позволила сформулировать четкие и разрешимые задачи. Данное научное исследование проведено в дизайне ретро- проспективного наблюдения 180 пациенток с несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения. Во избежание систематических ошибок дополнительно наблюдались 37 пациенток с рубцом на матке после кесарева сечения без признаков анатомической или функциональной несостоятельности, составляющую контрольную группу. Соответствующее количество обследуемых пациенток в сравниваемых группах, применение современных клинико-лабораторных, инструментальных, эндоскопических, морфологических и статистических методов отражают высокую степень достоверности исследования.

В представленной работе для выявления роли в развитии несостоятельного рубца на матке проведен тщательный ретроспективный анализ медицинской документации, что обеспечило систематизацию факторов риска на основании математических расчетов. Изучение особенностей течения различных клинических вариантов формирования несостоятельного рубца на матке позволило впервые разработать систему ранней диагностики, тактики ведения, предоперационной подготовки и реабилитации женщин. Оценено репродуктивное здоровье женщин после персонифицированной хирургической коррекции. В результате проведенного исследования сформулированы положения, выводы и практические рекомендации, которые имеют научную и практическую значимость.

В рамках диссертационной работы полученные материалы исследования изложены в 5 статьях в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ для публикации материалов на соискание ученой степени кандидата наук.

Автореферат, представленный на 24 страницах компьютерного текста написан по установленному плану и полностью отражает содержательную часть диссертации. Принципиальных замечаний по структуре, дизайну представления материала не обнаружено, работа проведена на высоком научном уровне.

Резюмируя, проведенный анализ автореферата Горобасовой М.Г. на тему: «Особенности формирования несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения (факторы риска, диагностика, лечение, исходы)» демонстрирует совершенность научно-квалификационного труда, содержащей научную, теоретическую и практическую значимость.

Диссертационная работа Горобаевой Мадины Горобаевны соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации 21.04.2016 г. № 335; от 30.08.2017 г. № 1024; от 26.05.2020 г. № 751; от 20.03.2021 г. №426 и от 26.01.2023 г. № 101), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Заведующая кафедрой акушерства
и гинекологии №2
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
медицинский университет»
Минздрава России

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Торобаевой Мадины Торобаевны на тему «Особенности формирования несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения (факторы риска, диагностика, лечение, исходы)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Значимость темы выполненной работы обусловлена возросшим интересом к последствиям несостоятельного рубца на матке. Проблемы рубца на матке после кесарева сечения находятся в центре дискуссий как иностранных, так и отечественных акушеров-гинекологов. В связи с подозрением на несостоятельность рубца на матке только в плановом порядке подвергается повторному кесареву сечению от 55 до 85% женщин с рубцом на матке. Возникшие осложнения несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения могут стать причиной разрыва матки, аномалий развития плаценты, беременности в рубце на матке, массивного кровотечения, что видимо связано с бессимптомным течением большинства случаев истончения рубца после КС и является неприятной находкой при ультразвуковом исследовании во время беременности. В то же время у ряда женщин несостоятельный рубец на матке может стать причиной серьезных нарушений менструальной функции, значительно снижающих качество жизни: постменструальные кровяные выделения, меноррагии. К гинекологическим симптомам дефекта рубца на матке относят и хроническую тазовую боль, дисменорею, вторичное бесплодие.

Проведенный автором анализ работ отечественных и зарубежных исследователей позволяет констатировать, что многие вопросы по этой проблеме остаются неизученными, именно: единая терминология, причины развития и особенности течения различных клинических вариантов несостоятельного рубца на матке, возможности и исходы хирургической коррекции.

Исходя из изложенного, несомненна важность представленного диссертационного исследования. Поставленные определенные цель и задачи позволяют ответить на дискуссионные вопросы. Успешное достижение цели опосредовано большим объемом клинического материала, четким составлением

критериев включения/исключения, исключения и сопоставимостью сравниваемых групп пациенток.

Проведен ретро/проспективный клинико-анамнестический анализ, выполнено лабораторное, инструментальное, эндоскопическое, морфологическое обследование 217 пациенток, включенных в исследование. Обработка полученных данных осуществлена на высоком методологическом уровне с применением современных методов статистики.

Распределение в рамках научного исследования по группам в зависимости от варианта клинического течения несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения позволило установить статистически значимые причины развития различных вариантов, разработать систему ранней диагностики, тактики ведения, предоперационной подготовки и реабилитации женщин с несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения в каждой группе. В результате проведенного исследования оптимизирована персонафицированная хирургическая коррекция несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения.

Сформулированные положения, выводы и практические рекомендации имеют научную новизну, основаны на достоверных результатах исследования и отражают теоретическую и практическую значимость работы.

Материалы по теме диссертации отражены в 5 статьях в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ для публикации материалов на соискание ученой степени кандидата наук.

Автореферат написан по установленному плану на 24 страницах машинописного текста, содержит общую характеристику, основное содержание работы, результаты исследования и их обсуждение, заключение, выводы, практические рекомендации и список научных работ, опубликованных по теме диссертации. Иллюстрированный материал представлен в 2 рисунках. Представленный автореферат оформлен в соответствии с требованиями п.25 Положения о присуждении ученых степеней. Замечаний по структуре и материалу не обнаружено.

Диссертационная работа Торобаевой Мадины Торобаевны соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации 21.04.2016 г. № 335; от 30.08.2017 г. № 1024; от 26.05.2020 г. № 751; от 20.03.2021 г. №426 и от 26.01.2023 г. № 101), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Заслуженный деятель науки РФ, д.м.н., профессор,
профессор кафедры акушерства и
гинекологии ФГБОУ ВО «Южно-Уральский
государственный медицинский университет»
Миндеева В.С.